
  
 
GRADUATORIA DI MERITO DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO 21/2025 PER 22 BORSE 

DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO 
ALLA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L’ORIENTAMENTO PROPOSTI DALLA FACOLTA’ DI SCIENZE MATEMATICHE, 
FISICHE E NATURALI DELLA SAPIENZA, NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DI 

ORIENTAMENTO E TUTORATO – A.A. 2025/2026 PCTO 
 

IL PRESIDE 
 
VISTA           la Disposizione Direttoriale n. 3296/2025 del 23-07-2025 con la quale in 

applicazione di quanto stabilito dall’art. 4 del Regolamento per l’attività di 
collaborazione degli studenti (emanato con Decreto Rettorale n. 1444/2024 
del 21/06/2024 protocollo 113805/2024), che indica le modalità di 
ripartizione delle borse di collaborazione e dei relativi fondi a Facoltà e 
Dipartimenti; 

 
CONSIDERATA  l’esigenza di emanare un bando di concorso per complessive n. 22 borse di 

collaborazione per attività di supporto alla realizzazione dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento proposti dalla Facoltà di 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali nell’ambito del servizio 
Orientamento e tutorato, facenti parte delle borse suindicate; 

 
VISTA la Giunta di Facoltà del 2 ottobre 2025; 
 
PRESO ATTO della disponibilità sul progetto conto di bilancio conto A.C.02.02.010.010 

“Borse di collaborazione part-time” (UA.S.001.DRD.AROF.AGD – codice 
COFOG MP.M2.P3.09.4 Progetto 011103_C_BOR_2; 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 

Responsabile Amministrativo Delegato della Facoltà; 
 
VISTA                    la procedura selettiva, attivata con il bando n. 21/2025, Decreto n. 150/2025 

Prot. n. 2440/III/12 del 24/10/2025;  
 
PRESO ATTO   di quanto disposto dagli artt. 7 – 8 – 9 – 10 – 11 - 12 – 14 del bando che 

richiamano gli artt. 11 e 12 del Regolamento per l’attività di collaborazione 
degli studenti emanato con Decreto Rettorale n. 1444/2024 del 21/06/2024 
protocollo 113805/2024 anche in merito alla formazione della graduatoria; 

 
VISTO  il verbale preliminare redatto in data 10/12/2025 con prot. 2898/III/12 dalla 

Commissione Giudicatrice nominata con decreto n. 169/2025 prot.n. 
2823/III/12 del 1/12/2025; 

 
VISTO il verbale redatto in data 15/12/2025 con prot. 3093/III/12 dalla Commissione 

Giudicatrice nominata con decreto n. 169/2025 prot.n. 2823/III/12 del 
1/12/2025; 

 
VISTO  il decreto di pubblicazione delle graduatorie di merito provvisorie, di cui Rep.  

n. 179/2025, Prot.n. 3122/III/12 del 23/12/2025; 

 
PRESO ATTO  dell’assenza di istanze di revisione alle suddette graduatorie di merito 

provvisorie entro i termini previsti di 5 giorni, 



 

 

 

 

2 

 

 
DECRETA 

 
che in relazione al bando di cui in epigrafe le graduatorie definitive di merito, specifiche per 
ciascun percorso come indicato nel bando, risultano essere le seguenti: 
 
 

LAB – Fisica 

Sono risultate/i vincitrici/vincitori le studentesse e gli studenti in posizione 1-3, 7-8, 12-15. 

Le studentesse e gli studenti in posizione 4-6, 9-11 e dalla posizione 16 alla posizione 37 sono 

escluse/esclusi perché non hanno selezionato un esame tra quelli previsti dal bando o un esame 

ritenuto equipollente. 

# ESITO matricola cognome nome 
punteggio 

totale 

1 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2014856 ARCERI ADRIANO 94,34009 

2 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2002292 TARTAGLIONE FRANCESCA 89,60164 

3 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2076597 BARBIERI LUCA 87,8807 

4 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2180786   87,45555 

5 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2146972   86,36842 

6 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2012842   86,03509 

7 
VINCITRICE 

VINCITORE 
1935496 ROCCHI MICHELE 84,2807 

8 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2148015 GIANGIULIO VALERIO 83,91765 

9 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2000482   83,82456 

10 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2139000   82,29932 

11 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2083030   81,58772 

12 
VINCITRICE 

VINCITORE 
1899759 PROTANO VIRGINIA 78,53863 

13 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2200314 SAVINO PAOLO 74,12982 

14 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2149386 MARCHIONNI MARIA 72,52586 

15 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2078143 PIERGIOVANNI FRANCESCA 70,425 

16 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2204073   89,34444 

17 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2099671   88,15119 

18 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2141161   87,43889 

19 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2210694   86,74737 



 

 

 

 

3 

 

20 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1853041   83,56 

21 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2019072   82,42979 

22 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2022587   82,22152 

23 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1916303   81,7683 

24 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2200103   81,02 

25 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2139823   80,70341 

26 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2169763   80,6944 

27 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2144890   80,25641 

28 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1894165   79,76711 

29 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2191701   78,57895 

30 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2080948   78,46786 

31 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2177394   77,57566 

32 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1795633   77,12817 

33 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2050992   76,12072 

34 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2115586   74,90842 

35 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2096578   73,65151 

36 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2126211   73,1431 

37 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2151091   70,80769 

 

LAB – Chimica 

Sono risultate/i vincitrici/vincitori le studentesse e gli studenti in posizione 1, 3 e 6.  

Le/Gli studentesse/studenti in posizione 2, 4 e 5 sono escluse/esclusi in quanto hanno già 

formalmente accettato l’incarico per una borsa di collaborazione presso un’altra struttura 

Sapienza (art. 8 del bando). 

Sono risultate/i idonee/idonei le studentesse e gli studenti dalla posizione 7 alla posizione 13. 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 14 alla posizione 31 sono escluse/esclusi perché 

non hanno selezionato un esame tra quelli previsti dal bando o un esame ritenuto equipollente. 

 

 

 



 

 

 

 

4 

 

# ESITO matricola cognome nome punteggio totale 

1 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2021633 CAPODILUPO ANGELA 88,83859 

2 

assegnataria 

assegnatario 

altra struttura 

2255770   85,85818 

3 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2005585 DI FLORIDO DANIELA 85,39723 

4 

assegnataria 

assegnatario 

altra struttura 

2063637   83,50877 

5 

assegnataria 

assegnatario 

altra struttura 

1979515   82,54736 

6 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2141610 CASSONE 

FILIPPO 

ERNESTO 
80,29839 

7 
IDONEA 

IDONEO 
1855531   79,546 

8 
IDONEA 

IDONEO 
1795633   77,02817 

9 
IDONEA 

IDONEO 
2183505   76,74359 

10 
IDONEA 

IDONEO 
2065733   73,95918 

11 
IDONEA 

IDONEO 
2147897   73,02564 

12 
IDONEA 

IDONEO 
2114868   68,84259 

13 
IDONEA 

IDONEO 
2133645   68,79166 

14 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2022587   84,32152 

15 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2210694   83,64737 

16 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2097806   83,35135 

17 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2200103   83,02 

18 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2191701   82,57895 

19 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2025521   81,64483 

20 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2166378   79,41818 

21 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2060230   78,0373 

22 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2086927   78,03703 

23 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2260499   77,16149 

24 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1854752   76,91853 



 

 

 

 

5 

 

25 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2155700   76,81969 

26 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2177394   75,57566 

27 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2210183   71,44939 

28 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1946606   70,72187 

29 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2158878   68,10796 

30 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2193934   67,52084 

31 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2130200   62,54386 

 

LAB – Matematica 

Sono risultate/i vincitrici/vincitori le studentesse e gli studenti in posizione 1 e 4-6.  

Sono risultate/i idonee/idonei le studentesse e gli studenti dalla posizione 7 alla posizione 13. 

Le studentesse e gli studenti in posizione 2,3 e dalla posizione 14 alla posizione 20 sono 

escluse/i in quanto hanno già formalmente accettato l’incarico per una borsa di collaborazione 

presso un’altra struttura Sapienza (art. 8 del bando). 

La persona candidata in posizione 21 è esclusa perché non ha selezionato un esame tra quelli 

previsti dal bando o un esame ritenuto equipollente. 

La persona candidata in posizione 22 è esclusa in quanto non ha ottenuto almeno i 2/5 dei 

crediti formativi universitari previsti dal proprio percorso formativo, con riferimento all’anno 

accademico precedente a quello in cui è indetto il concorso (art. 7 del bando). 

 

# ESITO matricola cognome nome 
punteggio 

totale 

1 
VINCITRICE 
VINCITORE 

2116067 RINALDETTI LORENZO 85,07336 

2 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2168540   84,02 

3 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2113736   82,7525 

4 
VINCITRICE 
VINCITORE 

1892912 BADHAN SANEH 80,11111 

5 
VINCITRICE 
VINCITORE 

2101326 SPAGNOLI LUCA 79,50421 

6 
VINCITRICE 
VINCITORE 

2007564 MUSCARA’ ROBERTO 78,90741 

7 
IDONEA 
IDONEO 

2126211   78,1431 



 

 

 

 

6 

 

8 
IDONEA 
IDONEO 

2177394   74,57566 

9 
IDONEA 
IDONEO 

2115586   73,90842 

10 
IDONEA 
IDONEO 

1964915   72,6552 

11 
IDONEA 
IDONEO 

2209381   67,19737 

12 
IDONEA 
IDONEO 

2156211   63,48214 

13 
IDONEA 
IDONEO 

2040439   56,46923 

14 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2022587   84,32152 

15 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2196382   89,66666 

16 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2215028   87,86667 

17 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2091146   86,35185 

18 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2077647   86,05926 

19 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2080948   82,46786 

20 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2060102   82,33333 

21 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2099671   87,15119 

22 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2113952   58,50909 

 

LAB – Biologia 

Sono risultate/i vincitrici/vincitori le studentesse e gli studenti dalla posizione 4 alla posizione 

5.  

Sono risultate/i idonee/idonei le studentesse e gli studenti dalla posizione 6 alla posizione 33. 

Le studentesse e gli studenti in posizione 1-3 e dalla posizione 34 alla posizione 46 sono 

escluse/i in quanto hanno già formalmente accettato l’incarico per una borsa di collaborazione 

presso un’altra struttura Sapienza (art. 8 del bando). 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 47 alla 49 sono escluse/esclusi perché non hanno 

selezionato un esame tra quelli previsti dal bando o un esame ritenuto equipollente. 



 

 

 

 

7 

 

La persona candidata in posizione 50 è esclusa in quanto non ha ottenuto almeno i 2/5 dei 

crediti formativi universitari previsti dal proprio percorso formativo, con riferimento all’anno 

accademico precedente a quello in cui è indetto il concorso (art. 7 del bando). 

 

 
# ESITO matricola cognome nome punteggio totale 

1 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2056969   87,61625 

2 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2083709   87,42812 

3 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2209029   87,08823 

4 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2127532 DI GIOVANNI ALEKSANDR 86,13889 

5 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2097806 CASALINO IRENE 85,35135 

6 
IDONEA 

IDONEO 
2099671   85,15119 

7 
IDONEA 

IDONEO 
2171514   84,82353 

8 
IDONEA 

IDONEO 
2178892   84,82105 

9 
IDONEA 

IDONEO 
1996261   84,65849 

10 
IDONEA 

IDONEO 
2210694   82,64737 

11 
IDONEA 

IDONEO 
2149607   82,35898 

12 
IDONEA 

IDONEO 
2018375   81,03571 

13 
IDONEA 

IDONEO 
2200103   81,02 

14 
IDONEA 

IDONEO 
1954211   80,07986 

15 
IDONEA 

IDONEO 
1943960   79,34953 

16 
IDONEA 

IDONEO 
1854752   78,91853 

17 
IDONEA 

IDONEO 
2191701   78,57895 

18 
IDONEA 

IDONEO 
1946606   76,72187 

19 
IDONEA 

IDONEO 
2166378   76,41818 

20 
IDONEA 

IDONEO 
2143716   75,7159 

21 
IDONEA 

IDONEO 
1986515   75,29135 

22 
IDONEA 

IDONEO 
2025521   74,54483 

23 
IDONEA 

IDONEO 
2155700   72,81969 

24 
IDONEA 

IDONEO 
2171619   72,32566 

25 
IDONEA 

IDONEO 
1850754   72,3143 



 

 

 

 

8 

 

26 
IDONEA 

IDONEO 
2200582   71,29555 

27 
IDONEA 

IDONEO 
2208341   70,05714 

28 
IDONEA 

IDONEO 
2148100   68,08654 

29 
IDONEA 

IDONEO 
2195745   67,44737 

30 
IDONEA 

IDONEO 
2212927   67,19286 

31 
IDONEA 

IDONEO 
2147395   65,23758 

32 
IDONEA 

IDONEO 
2130200   58,54386 

33 
IDONEA 

IDONEO 
2161810   55,48362 

34 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2134784   89,125 

35 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2199419   88,21053 

36 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2147678   88,12376 

37 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2145958   87,61453 

38 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2002748   87,07672 

39 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2001650   86,52347 

40 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2139823   85,70341 

41 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2095721   85,53875 

42 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1942346   84,75687 

43 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2146850   84,58974 

44 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2147977   81,83992 

45 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2022587   81,22152 

46 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2060230   80,0373 

47 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2144890   80,25641 

48 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2139067   78,05128 

49 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1982582   75,14812 

50 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1993489   60,64286 

 

LAB – Botanica 

È risultato vincitore lo studente Aleksandr Di Giovanni. 

Sono risultate/i idonee/idonei le studentesse e gli studenti dalla posizione 2 alla posizione 12. 



 

 

 

 

9 

 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 13 alla posizione 19 sono escluse/i in quanto 

hanno già formalmente accettato l’incarico per una borsa di collaborazione presso un’altra 

struttura Sapienza (art. 8 del bando). 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 20 alla posizione 24 sono escluse/esclusi perché 

non hanno selezionato un esame tra quelli previsti dal bando o un esame ritenuto equipollente. 

# ESITO matricola cognome nome punteggio totale 

1 
VINCITRICE 

VINCITORE 
2127532 DI GIOVANNI ALEKSANDR 88,13889 

2 IDONEA IDONEO 2178892   87,92105 

3 IDONEA IDONEO 2018375   84,03571 

4 IDONEA IDONEO 2210694   82,64737 

5 IDONEA IDONEO 2191701   81,57895 

6 IDONEA IDONEO 1946606   76,72187 

7 IDONEA IDONEO 2177394   74,57566 

8 IDONEA IDONEO 2171619   72,32566 

9 IDONEA IDONEO 2210183   71,44939 

10 IDONEA IDONEO 2211075   67,91093 

11 IDONEA IDONEO 2195745   64,44737 

12 IDONEA IDONEO 2130200   61,54386 

13 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2123627   93,62442 

14 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2134784   89,125 

15 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2199419   88,21053 

16 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2002748   87,07672 

17 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2001650   86,52347 

18 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1942346   82,75687 

19 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2060230   77,0373 

20 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2083709   87,42812 

21 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2013478   81,63036 

22 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1954211   80,07986 

23 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
1943960   79,34953 

24 
 ESCLUSA 

ESCLUSO 
2146336   69,84792 

 

LAB – Pillole di Scienza – Olimpiade delle Neuroscienze.  

E’ risultata vincitrice la studentessa Camilla Fossà.  

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 2 alla posizione 4 sono risultate/i idonee/idonei.  



 

 

 

 

10 

 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 5 alla posizione 9 sono escluse/i in quanto hanno 

già formalmente accettato l’incarico per una borsa di collaborazione presso un’altra struttura 

Sapienza (art. 8 del bando). 

Le studentesse e gli studenti dalla posizione 10 alla posizione 19 sono escluse/esclusi perché 

non hanno selezionato un esame tra quelli previsti dal bando o un esame ritenuto equipollente. 

# ESITO matricola cognome nome 
punteggio 

totale 

1 
VINCITRICE 
VINCITORE 

2067968 FOSSA' CAMILLA 87,80375 

2 
IDONEA 
IDONEO 

2083709   87,42813 

3 
IDONEA 
IDONEO 

2097806   86,35135 

4 
IDONEA 
IDONEO 

2018375   81,03571 

5 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2097780   87,16154 

6 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2002748   87,07672 

7 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2001650   86,52347 

8 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2095721   85,53875 

9 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2264510   80,51025 

10 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2150410   89,19231 

11 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2211130   87,83333 

12 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2007743   83,77997 

13 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2070125   83,75 

14 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2191701   78,57895 

15 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

1943960   75,34953 

16 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

1840524   73,0758 

17 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

1850754   72,3143 

18 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2146336   69,84792 

19 
ESCLUSA 
ESCLUSO 

2023280   72,4826 

 



 

 

 

 

11 

 

Non sono pervenute candidature per il PCTO LAB – geologia. 

 

Il presente atto sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul portale Amministrazione 

Trasparente e reso disponibile nella sezione Albo on line dell’Ateneo. 
 
 
 
 

                                                                                        Il Preside 
                                                                                  Prof. Gabriele Favero 

 
 


		2026-01-12T13:00:19+0100
	Gabriele Favero




